



2027年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年9月11日

上場会社名 株式会社ノバック 上場取引所 東
コード番号 5079 URL <https://www.novac-cnst.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷 敏博
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 中末 浩一 (TEL) 079-288-3601
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年4月期第1四半期の連結業績(2026年5月1日～2026年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年4月期第1四半期	8,092	△7.8	88	△59.7	70	△67.4	41	△70.8
2026年4月期第1四半期	8,774	—	219	—	217	—	142	—

(注) 包括利益 2027年4月期第1四半期 43百万円(△69.5%) 2026年4月期第1四半期 144百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年4月期第1四半期	8.10	—
2026年4月期第1四半期	27.75	—

(注) 2025年4月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2026年4月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年4月期第1四半期	30,058	18,497	61.5
2026年4月期	32,136	18,762	58.4

(参考) 自己資本 2027年4月期第1四半期 18,497百万円 2026年4月期 18,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年4月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2027年4月期	—	—	—	—	—
2027年4月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年4月期の連結業績予想(2026年5月1日～2027年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	32,000	△9.5	1,300	△30.8	1,200	△29.2	770	△34.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年4月期1Q	5,202,800株	2026年4月期	5,202,800株
2027年4月期1Q	48,363株	2026年4月期	48,363株
2027年4月期1Q	5,154,437株	2026年4月期1Q	5,150,520株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 四半期受注の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果を背景に緩やかな回復基調となりました。その一方で、国内物価動向のほか米国の政策動向や中東情勢等の緊迫化を背景とした不安定な国際情勢の影響による原油・材料価格等の高騰や資材調達環境の不安定化、金融資本市場の変動に伴う影響等の懸念材料が見込まれ、依然として景気の先行きは予断を許さない状況が続いております。

建設業界におきましては、公共建設投資は国土強靱化計画のインフラ対策等により堅調に推移し、民間建設投資におきましても底堅く推移しました。その一方で、建設資材価格の高止まりや労務需給の逼迫、時間外労働の上限規制への対応等が顕在化しており、引き続き事業環境への影響を注視する必要があります。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の受注高は11,015,019千円(前年同四半期比211.1%増)となりました。売上高は、8,092,003千円(前年同四半期比7.8%減)、営業利益は88,364千円(前年同四半期比59.7%減)、経常利益は70,825千円(前年同四半期比67.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は41,775千円(前年同四半期比70.8%減)となりました。なお、営業利益率は前年同四半期が2.5%に対して当第1四半期連結累計期間は1.1%となり、1.4pt低下しました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりであります。

(土木工事業)

受注高は、540,461千円(前年同四半期比73.4%減)、売上高は2,599,717千円(前年同四半期比15.8%増)、セグメント利益(営業利益)は93,949千円(前年同四半期比179.7%増)となりました。なお、営業利益率は前年同四半期が1.5%に対して当第1四半期連結累計期間は3.6%となり、2.1pt上昇しました。

(建築工事業)

受注高は10,474,558千円(前年同四半期比594.4%増)、売上高は5,489,406千円(前年同四半期比15.9%減)、セグメント損失(営業損失)は6,614千円(前年同四半期は営業利益183,470千円)となりました。なお、営業利益率は前年同四半期が2.8%に対して当第1四半期連結累計期間は△0.1%となり、2.9pt低下しました。

(その他)

売上高は2,879千円(前年同四半期比34.7%減)、セグメント利益(営業利益)は1,029千円(前年同四半期比50.6%減)となりました。なお、営業利益率は前年同四半期が47.2%に対して当第1四半期連結累計期間は35.8%となり、11.5pt低下しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、30,058,547千円と前連結会計年度末と比べ2,077,547千円(6.5%)の減少となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が3,122,939千円減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、11,561,004千円と前連結会計年度末と比べ1,812,225千円(13.6%)の減少となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が445,233千円、短期借入金が534,660千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、18,497,542千円と前連結会計年度末と比べ265,322千円(1.4%)の減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上41,775千円、剰余金の配当309,266千円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年4月期の業績予想につきまして、2026年6月12日に公表いたしました「2026年4月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載のとおりであり、業績予想は修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,632,532	5,272,707
受取手形・完成工事未収入金等	22,091,675	18,968,736
電子記録債権	1,003,860	—
商品及び製品	20,945	22,755
未成工事支出金	189,252	123,869
材料貯蔵品	9,922	10,422
その他	884,469	1,864,681
流動資産合計	28,832,657	26,263,172
固定資産		
有形固定資産	2,775,688	3,267,560
無形固定資産	267,962	258,536
投資その他の資産	259,786	269,277
固定資産合計	3,303,437	3,795,374
資産合計	32,136,095	30,058,547
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,226,068	2,780,834
電子記録債務	2,320,850	2,049,667
短期借入金	4,121,644	3,586,984
未払法人税等	364,044	49,477
未成工事受入金	2,212,363	2,091,121
完成工事補償引当金	23,449	31,014
賞与引当金	188,248	128,430
役員賞与引当金	55,400	13,849
その他	470,251	457,864
流動負債合計	12,982,321	11,189,245
固定負債		
長期借入金	246,512	228,261
退職給付に係る負債	15,712	14,814
その他	128,684	128,684
固定負債合計	390,908	371,759
負債合計	13,373,229	11,561,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,864	1,227,864
資本剰余金	772,654	772,654
利益剰余金	16,758,552	16,491,062
自己株式	△5,179	△5,179
株主資本合計	18,753,891	18,486,401
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,974	11,141
その他の包括利益累計額合計	8,974	11,141
純資産合計	18,762,865	18,497,542
負債純資産合計	32,136,095	30,058,547

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
売上高	8,774,062	8,092,003
売上原価	8,138,566	7,516,224
売上総利益	635,496	575,778
販売費及び一般管理費	416,351	487,413
営業利益	219,145	88,364
営業外収益		
受取利息	144	1,727
受取配当金	267	292
雑収入	307	382
営業外収益合計	720	2,403
営業外費用		
支払利息	665	16,209
コミットメントフィー	2,000	—
その他	—	3,732
営業外費用合計	2,665	19,942
経常利益	217,199	70,825
税金等調整前四半期純利益	217,199	70,825
法人税、住民税及び事業税	74,250	29,049
法人税等合計	74,250	29,049
四半期純利益	142,949	41,775
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,949	41,775

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
四半期純利益	142,949	41,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,212	2,167
その他の包括利益合計	1,212	2,167
四半期包括利益	144,162	43,943
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	144,162	43,943

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	土木工事業	建築工事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,244,459	6,525,192	8,769,652	4,410	8,774,062
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,244,459	6,525,192	8,769,652	4,410	8,774,062
セグメント利益	33,592	183,470	217,062	2,082	219,145

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	217,062
「その他」の区分の利益	2,082
四半期連結損益計算書の営業利益	219,145

当第1四半期連結累計期間(自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	土木工事業	建築工事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,599,717	5,489,406	8,089,123	2,879	8,092,003
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,599,717	5,489,406	8,089,123	2,879	8,092,003
セグメント利益又は損失(△)	93,949	△6,614	87,334	1,029	88,364

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	87,334
「その他」の区分の利益	1,029
四半期連結損益計算書の営業利益	88,364

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
減価償却費	12,417千円	11,792千円
のれんの償却額	5,142千円	5,142千円

3. 補足情報

(1) 四半期受注の概況

(単位：千円、%)

項目		前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)		比較増減	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
受 注 高	土木工事業	2,032,398	57.4	540,461	4.9	△1,491,937	△73.4
	建築工事業	1,508,497	42.6	10,474,558	95.1	8,966,060	594.4
	計	3,540,895	100.0	11,015,019	100.0	7,474,123	211.1